
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI VIGLIANO D’ASTI 
Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 39 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
STRADALE VIA SS. GRATO E LAZZARO (Decreto del Capo del Dipartimento 
per gli AA. II. e TT. del Ministro dell'Interno in data 11.11.2020 ed il Decreto del 
Capo del Dipartimento per gli AA. II. e T           

 
L’anno duemilaventuno, addì cinque, del mese di agosto, alle ore 18:45 nella solita sala delle riunioni. 
 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e  Provinciale  vennero oggi 
convocati i componenti la Giunta  Comunale. 
 

Fatto l’appello risultano: 
 

N° ord. Cognome e Nome Carica Presente 

1 PRASSO Daniele Sindaco Sì 

2 DI GIOVANNI Nunziato Assessore Sì 

3 COLOMBO GABRI Margherita Assessore No 

4                   

5                   

    

  Totale Presenti 2 

  Totale Assenti 1 

 
 
Con l'intervento e l'opera del  Segretario Comunale MONTI Alfredo, PRASSO Daniele nella sua qualità di 
Sindaco assume  la presidenza e riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti dichiara aperta la seduta per  
la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

N. 39/GC del 07/08/2021  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- visto l’articolo 1, comma 29, dalla legge 27/12/2019, numero 160 che prevede, a decorrere 
per ciascuno dagli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti 
destinati od opere pubbliche in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi investimenti in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 
 
- visti il Decreto del Capo del Dipartimento per gli AA. II. e TT. del Ministro dell’Interno in data 
11.11.2020 ed il Decreto del Capo del Dipartimento per gli AA. II. e TT. del Ministro dell’Interno in 
data 30.01.2021 con i quali sono stati assegnati a ciascun comune con popolazione inferiore od 
uguale a 5.000 abitanti due contributi dell’importo di euro 50.000,00 ciascuno per le finalità sopra 
indicate; 
 
- dato atto che questo comune intende provvedere alla realizzazione di un intervento per 
“MESSA IN SICUREZZA STRADALE IN VIA SS. GRATO E LAZZARO” usufruendo del citato 
contributo; 
 
- vista la determinazione del responsabile dell’area Opere Pubbliche numero 3 in data 
18/05/2021 con la quale l’Ing. ASCHIERO Mauro, con studio in Asti, venne incaricato dei diversi 
livelli progettazione, D.L., contabilità e collaudo, dei suddetti lavori per la somma di euro 5.500,00 
oltre a contributo previdenziale 4% ed esente I.V.A. e con la quale la D.ssa Geol. Annalisa Bove, 
con studio in Alba, venne incaricata per la predisposizione di relazione geologica e relazione 
geotecnica con esecuzione di n.2 indagini penetrometriche dinamiche e n.1 indagine sismica per la 
somma di euro 1.500,00, oltre a contributo previdenziale 2% ed esente I.V.A, ma comprensiva di 
euro 2,00 per imposta di bollo; 
 
- visto il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza stradale Via SS. Grato e Lazzaro, 
conseguentemente prodotto dal progettista: 
ELABORATO 01: Relazione generale tecnico illustrativa; 
ELABORATO 02: Quadro economico; 
ELABORATO 03: Computo metrico estimativo oneri sicurezza; 
ELABORATO 04: Elenco prezzi oneri sicurezza; 
ELABORATO 05: Computo metrico estimativo lavori; 
ELABORATO 07: Cronoprogramma; 
ELABORATO 08: Relazione di calcolo strutturale; 
ELABORATO 09: Tabulati di calcolo strutturale; 
ELABORATO 10: Autorizzazione paesaggistica; 
ELABORATO 11: Capitolato d’appalto; 
ELABORATO 12: Schema di contratto; 
Relazione geologica e geotecnica; 
TAVOLA 01: Inquadramento; 
TAVOLA 02: Progetto architettonico; 
TAVOLA 03: Progetto strutturale; 
come individuati dal responsabile unico del procedimento (R.U.P.) 
 
- preso atto che il costo complessivo delle opere ammonta ad euro 50.000,00 come 
evidenziato nel seguente quadro economico di spesa: 
1) importo lavori e finiture a corpo (soggetti a ribasso)   euro 31.057,55   
2) attuazione piani di sicurezza e coordinamento 
 (non soggetti a ribasso d’asta)      euro      536,48 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3) somme a disposizione dell’amministrazione: 
- I.V.A. 22% sui lavori        euro   7.465,74 
- Progettazione esecutiva architettonica e strutturale, D.L.   euro   5.500,00 
- Contributo previdenziale 4%      euro      220,00  
- Marca da bollo         euro          2,00 
- Relazione geologica e geotecnica       euro   1.500,00 
- Contributo previdenziale 2%      euro        30,00 
- Collaudo statico         euro      500,00 
- Contributo previdenziale 4%      euro        20,00  
- Bolli           euro        32,00 
- IVA su spese tecniche aumentate del contributo previdenziale 22% euro      114,40 
- incentivo responsabile procedimento 2%      euro     678,70  
 
-  richiamato l’art.23, comma 4, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei 
contratti pubblici”, il quale recita “E’ consentita, altresì, l’omissione di uno o di entrambi i primi due 
livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello 
omesso, salvaguardando la qualità della progettazione”; 

- rilevato che la realizzazione dell’opera in oggetto rientra negli obiettivi programmatici 
dell’amministrazione; 
 
- visto il decreto legislativo numero 50/2016 e s.m.i.; 
 
- visto l’articolo 48 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267; 
 
- acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 
18/8/2000, numero 267; 
 
- con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare il progetto esecutivo dei lavori di MESSA IN SICUREZZA STRADALE IN VIA 
SS. GRATO E LAZZARO redatto dall’Ing. Mauro Aschiero, con studio in Asti, e dalla D.ssa Geol. 
Annalisa Bove, nell’importo complessivo di euro 50.000,00 e composto dei seguenti elaborati: 
ELABORATO 01: Relazione generale tecnico illustrativa; 
ELABORATO 02: Quadro economico; 
ELABORATO 03: Computo metrico estimativo oneri sicurezza; 
ELABORATO 04: Elenco prezzi oneri sicurezza; 
ELABORATO 05: Computo metrico estimativo lavori; 
ELABORATO 07: Cronoprogramma; 
ELABORATO 08: Relazione di calcolo strutturale; 
ELABORATO 09: Tabulati di calcolo strutturale; 
ELABORATO 10: Autorizzazione paesaggistica; 
ELABORATO 11: Capitolato d’appalto; 
ELABORATO 12: Schema di contratto; 
Relazione geologica e geotecnica; 
TAVOLA 01: Inquadramento; 
TAVOLA 02: Progetto architettonico; 
TAVOLA 03: Progetto strutturale; 
come individuati dal responsabile unico del procedimento (R.U.P.); 
 
2) di dare atto che se la suddetta spesa trova copertura al capitolo 6170.10.1, codice 
intervento meccanografico 01.05.2.203, “opere per efficientamento energetico patrimonio 
comunale” del bilancio unico finanziario 2021-2023. 
 

* * * * * * * * 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Su proposta del sindaco di conferire al presente provvedimento immediata eseguibilità ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano D I C H I A R A la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

PRASSO Daniele 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

MONTI Alfredo 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


